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EL PROBLEMA




Modificacion
en los patrones
climaticos
atribuible a la
accion humana
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Se origina en el
aumento en la
concentracion de
Gases de Efecto
Invernadero
(GEI), que
capturan el calor
y lo mantienen
cerca de la
superficie

Dioéxido de carbono (CO2)

Metano (CH4)

Oxido nitroso (N20)

Gases fluorados (HFC, PFC, CF4, SF6)




Figura 6. INGEI de Chile: emisiones de GEI total (kt CO, eq) por gas, serie 1990-2022
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;COMO LO

ABORDAMOS?




MITIGACION

Reducir emisiones y
fortalecer sumideros de
carbono.

ADAPTACION

Ajustar nuestros modos
de vida para minimizar el
dano y aprovechar
oportunidades.




Medidas de mitigacion

Figura 3: Curva de costos marginales de abatimiento
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Medidas de mitigacion

Barreras financieras

(Por qué no se

implementan? Barreras tecnologicas

Barreras regulatorias




Los mercados de carbono entregan incentivos financieros

para la reduccion o captura de emisiones. Ademas, permiten
transar resultados de mitigacion, alcanzando metas de
forma eficiente y fomentando la innovacion tecnologica.




Mercados de carbono

MERCADOS DE CARBONO

DE CUMPLIMIENTO VOLUNTARIOS
Son resultado de La transaccién de
requisitos nacionales o créditos de carbono no es
internacionales. obligatoria.




IMPLEMENTED INSTRUMENTS

B Coralisncs
B Craditing
B Eath




Un crédito de carbono es una representacion de la
reduccion de una tonelada de CO2eq que ha sido verificada
y certificada.

L 4

Cuantificacion robusta Sin doble contabilidad




Ciclo de vida de
los proyectos de &@

Ejecuciony Verificacion
monitoreo de las
del proyecto reducciones

Diseno
del
proyecto

Certificacion Cancelacion
de las del certificado
reducciones

Validacion

del proyecto




Certificacion de

reducciones

Carbon Certification Standards
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Certificacion de
reducciones

FOR THE VOLUNTARY CARBON MARKET

O
I ‘ THE INTEGRITY COUNCIL

Voluntary Carbon
Markets Integrity
Initiative
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Mercados de carbono

Carbon Credit Pricing by Type

Project Type:

Wind

RECD+

Landfill methane

Tree planting

Clean cookstoves

Run-ofriver hydro
Water/purilication

|r|1|:|1'l:u-'u|:.| fores! management
Biomass/biachar

Energy efficiency - industrial-focused
Biogas

Energy efficiency - community-focused
Transportation

Fuel switching

Solar

Livestock methane

Geothermal

Agro-forestry

Volume Sold (MICO2e):
12.8
11
R
3

3
1.5

0.8
0.7
0.7

0.6
0.5
0.5
0.3
0.2
0.1
0.1

Average Price;
$1.9
53.3

52
57.5
54.9
51.4
$3.8
59.4

k!
54.1
55.9
$9.4
$2.9

S11.4
$4.1

o7

S4
59.9

Price Range:
50.3-518
50.8 - 520+
50.2-519
52.2-520+
52-520+
$0.2-58
51.7-59
52-517.5
50.9 - 520+
50.1-520
$1-520+
53.3 - 520+
52.2-56.8
53.5-520+
51-5%8
54 - 520+
52.5-58
5¢-511




Proximos desafios

INTEGRIDAD DE LOS
CREDITOS

MECANISMOS
INTERNACIONALES

COMPROMISOS
NACIONALES

NUEVAS FUENTES DE
DEMANDA
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